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      (1)Ekstern barnehagevurdering er en metode for å vurdere kvalitet i 
 barnehagetilbudet. I denne rapporten kartlegger vi hvor ekstern 
 barnehagevurdering benyttes, hvordan dette gjøres og hva som er 
 erfaringene. Vurderingsmetoden skiller seg fra andre måter å vurdere 
 kvalitet på ved at den introduserer og systematiserer et utenfra-blikk 
 på barnehagens aktører og virksomhet. Samtidig inkluderer den, i 
 vurderingsgrunnlaget, resultater fra andre kvalitetsmålinger. Slik har 
 metoden potensial til å etablere et solid grunnlag for utviklingsarbeid 
 i barnehagen. Vi identifiserer enkelte utfordringer knyttet til metoden 
 og til hvordan formålet om kvalitetsutvikling følges opp.
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Forord


Ekstern barnehagevurdering. Det kan høres ut som et tema for spesielt interesserte. Men 
 dette handler om et tema som står midt i dagens barnehagediskusjoner, det handler 
 om hvordan kvalitet i barnehagen skal måles/vurderes, og hvordan slik vurdering kan 
 gi grunnlag for kvalitetsutvikling. Ekstern barnehagevurdering handler om hvordan 
 kvaliteten i barnehagen kan økes, styrkes, forbedres – strekke seg mot nye mål.


Vurderingsmetoden tilbyr det vi har kalt et utenfra-blikk på barnehagens praksiser. 


Utenfra-blikket fungerer på en annen måte enn innenfra-blikket. Det kan se andre 
 ting. Det kan se usynlige ting. Det kan bidra til å fylle ut bildet av hvordan barne hagen 
 jobber, egentlig. Slik kan det etablere en god basis for utviklingsarbeid. Vi skriver kan, 
 for ekstern vurdering er litt mer komplisert enn å vandre inn i en barnehage og se 
 seg rundt. Og ekstern barnehagevurdering er foreløpig nokså eksklusivt, det finnes 
 lokalt – enkelte steder i landet. Utdanningsdirektoratet ønsket en oversikt over hvor, 
 hvordan det arbeides i praksis, og hva som er erfaringene. Vi fikk oppdraget. Det er 
 løst i perioden februar–mai 2016, gjennom telefonkartlegging og besøk i utvalgte 
 regioner og kommuner. Vi har oppsøkt barnehager, snakket med styrere, vurderere, 
 ansatte og foreldre. Vi har kjørt fly, tog, leiebil og ferger. Vi har kjørt oss bort, og vi 
 har funnet fram. Og vi har gjennom møter med folk, funderinger, systematisering og 
 analyser av det vi fant, lagt grunnlaget for anbefalingene som avrunder rapporten. Det 
 er anbefalinger vi håper tas i bruk når Utdanningsdirektoratet skal vurdere en nasjonal 
 modell for ekstern barnehagevurdering. 


Vi vil rette en stor takk til alle som har tatt seg tid til telefonsamtaler, møter og 
 intervjuer. En særlig takk går til de som har bistått oss i planleggingen av besøkene vi 
 har gjort. Marianne Meling i Hardanger/Voss, Morten Linseth i Sør-Helgeland og 
 Kristin Rogne i Sarpsborg. Dere bidro til at den lokale datainnsamlingen ble effektiv 
 og bred. Uten dere ville vi hatt en mye vanskeligere jobb. 


Takk til Camilla Vibe Lindgaard som har vært vår kontaktperson i Utdannings-
 direktoratet og fulgt opp på beste måte underveis og med innspill til utkast til rapport. 


Takk også til ekstern konsulent som gjennomgikk rapportutkastet. Kommentarer 
utenfra gir den som er dypt inne i detaljene, et litt mer overordnet perspektiv på det 
som forfattes. Ekstern rapportvurdering og ekstern barnehagevurdering har slik sett 
noen klare likhetstrekk.



(8)Helt til slutt går takksigelser til Fafo sitt publikasjonsteam: Bente Bakken og Agneta 
 Kolstad. Vi er ufattelig glade for at dere finnes, og for alt vi lærer av dere.


Oslo, 20. juni 2016


Beret Bråten og Henriette Lunde 



(9)
Sammendrag


I denne rapporten presenteres, oppsummeres og drøftes erfaringer med en bestemt 
 metode for å vurdere kvaliteten i barnehagetilbudet: ekstern barnehagevurdering. 


Metoden skiller seg fra andre måter å måle kvalitet i barnehagen på – som ansattes 
 egenvurderinger, brukerundersøkelser og standardiseringer/rapporteringer, ved at den 
 introduserer og systematiserer et utenfra-blikk på barnehagens virksomhet. 


Metoden er basert på ekstern skolevurdering i Hardanger/Voss kompetanseregion, 
 derfra har den spredt seg til flere regioner og kommuner. Vi har kartlagt hvor ekstern 
 barnehagevurdering benyttes, undersøkt hvordan metoden praktiseres og hva som er 
 erfaringene med ulik praksis. Dette danner utgangpunkt for at vi avslutningsvis gir 
 anbefalinger til Utdanningsdirektoratets arbeid med å utvikle en nasjonal modell for 
 ekstern barnehagevurdering.


Ulike tilnærminger til kvalitet i barnehagen


Kvalitetsvurderinger bygger på de kvalitetstilnærminger – eller kvalitetsmål – som eta-
 bleres for barnehagens virksomhet, basert på overordnede formål. Norske barne hager 
 har det vi beskriver som et dobbelt mandat: Barnehagen skal ivareta både omsorg, lek, 
 læring og danning. Den har på det ene siden et sosialt siktemål om å ivareta og trygge 
 det enkelte barn her og nå, og på den andre siden et pedagogisk siktemål om å etablere 
 et grunnlag for barns videre utvikling. Barnehagen regnes i dag som en del av utdan-
 ningsløpet, men den er en særskilt del av det. Den er bygget på frivillig  deltakelse, egen 
 formålsparagraf, lovverk og rammeplan og en egen barnehagepedagogikk.  Gjennom 
 hverdagsrutinene og samhandlingen mellom barn og ansatte skal det legges grunnlag 
 for trygghet, utfoldelse, læring og danning. Kvaliteten i relasjonene mellom barn og 
 ansatte beskrives gjerne med begrepet prosesskvalitet. En annen tilnærming er resultat


kvalitet, forstått som tilegnelse av ferdigheter og kunnskap. Videre strukturkvalitet, 
som omfatter de rammebetingelsene barnehagen drives innenfor – som økonomiske 
forutsetninger, byggets og uteområdenes beskaffenhet og de ansattes kompetanse og 
arbeidsvilkår. Og likeverdskvalitet, som aktualiserer at barnehagetilbudet skal være 
tilgjengelig for og ha gjensidig dialog med alle familier, uavhengig av økonomiske, 
språklige og kunnskapsmessige forutsetninger. Prosess-, resultat-, struktur- og like-
verdskvalitet reflekterer det mangfoldet av kvalitetsmål barnehagenes eiere, ledere og 
ansatte forventes å arbeide for å realisere.  



(10)Ulike metoder for kvalitetsvurdering i barnehagen


Mangfoldet av kvalitetsmål følges av et mangfold i målinger. De aller fleste barnehager 
 har brukerundersøkelser i form av foreldreundersøkelser, enkelte har også barnesamtaler 
 som gir barn mulighet til å vurdere tilbudet de får. Foreldreundersøkelser kan være 
 konsentrert om ulike kvalitetsmål, men det vanligste er å fokusere på resultat-, struktur- 
 og likeverdskvalitet. Dette er som regel også kvalitetstilnærminger som står sentralt når 
 barnehageeier etablerer standarder og rapporteringsrutiner for å konkretisere mål som 
 er etablert gjennom lover og forskrifter. Egenevalueringer av barnehagens virksomhet, 
 som ståstedsanalysen, omfatter på sin side samtlige kvalitetstilnærminger – også prosess-
 kvalitet. Ekstern barnehagevurdering gir en mulighet til å supplere et innenfra-blikk 
 gjennom ståstedsanalyse eller andre metoder, med et utenfra-blikk. Slike eksterne 
 vurderinger er konsentrert om barnehagens sentrale mål, herunder samhandlingen 
 mellom ansatte og barn, lek og omsorg og barnehagens ulike fagområder. Ekstern 
 barnehagevurdering er slik sett egnet for å vurdere prosesskvalitet. 


Erfaringsoppsummeringens metode


Vi har kartlagt utbredelsen av ekstern barnehagevurdering, ulik praksis og ulike 
 erfaringer. Dette er gjort gjennom en telefonkartlegging som omfatter samtlige 
 fylkesmannskontorer og ansvarlige for barnehager i enkelte kompetansetregioner og 
 kommuner. Basert på telefonkartleggingen valgte vi så tre geografiske områder, der 
 vi har oppsøkt og intervjuet aktører tilknyttet elleve ulike barnehager: Hardanger/


Voss kompetanseregion, Sør-Helgeland kompetanseregion og Sarpsborg kommune. 


Barnehagestyrere, barnehageansatte, foreldre og eksterne vurderere er intervjuet om 
 sine erfaringer med ekstern barnehagevurdering.


Tre modeller for ekstern barnehagevurdering


Basert på kartleggingen identifiserte vi det vi beskriver som tre ulike modeller for 
 ekstern barnehagevurdering; basismodellen, kombinertmodellen og  spesialistmodellen . 
 Basismodellen er basert på ekstern barnehagevurdering slik denne er utviklet og 
 praktisert i snart ti år i Hardanger/Voss, og slik den i hovedsak praktiseres i NEA-
 regionen i Sør-Trøndelag, i HAFS-regionen i Sogn- og Fjordane og på Østre Romerike 
 i Akershus. Kombinertmodellen er basert på praksis i Sør-Helgeland i Nordland, mens 
 spesialistmodellen er basert på den praksisen vi fant i Sarpsborg kommune i Østfold.


Etter basismodellen gjennomføres ekstern barnehagevurdering i fem faser. Barne-
hagen som skal vurderes gjennomfører først en ståstedsanalyse. Basert på resultatene av 
denne og andre kvalitetsvurderinger som foreldreundersøkelsene, velger barnehagen et 
tema som de ønsker å bli vurdert på. Normen er at barnehagen skal velge et tema hvor 



(11)det er dokumentert utfordringer. Vurderere er såkalte likemenn, det vil si at de til daglig 
 arbeider som styrer eller pedagogisk leder i en barnehage i nabokommuner, og med 
 særskilt opplæring som vurderere. Fase 2 innledes ved at de to vurdererne utarbeider 
 forslag til et framtidsbilde, det vil si definerer fire kvalitetsmål. Til hvert mål knyttes 
 eksempler på god praksis, som anses som nødvendig for å nå målene. Barnehagen får 
 forslaget til framtidsbilde tilstendt, og det er dialog mellom barnehage og vurderere 
 om dette. Framtidsbildet angir altså utviklingsmål, og det etablerer vurderings kriterier 
 gjennom definisjonen av tegn på god praksis. Fase 3 omfatter innhenting av informa-
 sjon slik at barnehagens praksis kan vurderes. Dette skjer ved at vurderere besøker bar-
 nehagen fra mandag-torsdag. I denne perioden gjennomføres det samtaler med styrer, 
 personalmøte, foreldremøte og intervjuer med barna, samt at vurderere  observerer i 
 barnehagen. Dette utgjør data som sammen med bakgrunnsdokumenter fra barne-
 hagen danner utgangspunkt for vurderingen. Fase 4 består i at vurderere utarbeider og 
 presenterer en vurderingsrapport. Dette skjer gjennom vurderingsuka, med presenta-
 sjon torsdag for styrer, ansatte, barnehageeier og foreldrerepresentant.  Rapporten 
 er basert på data som er samlet inn. Disse sammenholdes punkt for punkt med tegn 
 på god praksis. Dersom barnehagens praksis er i samsvar med god praksis – og dette 
 er entydig fra alle datakilder, skraveres data med grønt. Dersom det ikke er samsvar, 
 skraveres det med rødt. Grønt angir hva som er barnehagens sterke sider, rødt angir 
 hvor barnehagen trenger å utvikle sin virksomhet. Vurdereres ansvar avsluttes med 
 avlevering av rapport. I fase 5 skifter ansvaret til barnehagens eier og styrer. Disse skal 
 følge opp resultatene av vurderingen, slik at vurdering blir til utvikling. 


Kombinertmodellen skiller seg fra basis- og spesialistmodellen ved at ekstern barne-
 hagevurdering gjennomføres for to formål: utvikling, men også kontroll og tilsyn. 


Kommunen har som barnehagemyndighet ansvar for å føre tilsyn med at kommunenes 
 barnehager (både kommunale og private) følger lov og forskrifter. Kommunen kan 
 også som barnehageeier drive ekstern vurdering. Innenfor den kombinerte modellen 
 slås disse to oppgavene sammen, slik at vurderere både gjennomfører ekstern vurdering 
 og tilsyn i private og offentlige barnehager. Den eksterne vurderingen er da basert på 
 samme metodikk som i basismodellen. 


Spesialistmodellen skiller seg fra basis- og kombinertmodellen på flere punkter. 


Vurderingen gjennomføres av spesialister ansatt i kommunen med særskilt kompetanse 
 på kvalitetsvurdering og utvikling. Vurdererne tilbringer en hel uke i barnehagen og 
 baserer sin innsamling av informasjon om barnehagens praksis på egen observasjon. 


Det gjennomføres ikke møter eller intervjuer med foreldre. Barn intervjues ikke, men 
samtales med som ledd i observasjonene. Ansatte samles til et møte ved avslutningen 
av vurderingsuka, der de inviteres til å reflektere rundt egen praksis – ikke fortelle om 
den. Vurderernes rolle avsluttes ikke ved vurderingsukas slutt, de kan også bistå barne-
hagene i utviklingsarbeidet etterpå. Vurderingsrapporten skrives og presenteres ikke i 



(12)uka hvor vurderingen pågår, men ferdigstilles og presenteres på et seinere tidspunkt. I 
 tillegg til vurdering inneholder den tips og ideer til utviklingsarbeidet. 


 De tre modellene har felles at ekstern barnehagevurdering inkluderer et innenfra-
 blikk gjennom ståstedsanalyse eller annen egenvurdering. Videre at barnehagen alene 
 eller i samråd med sin eier definerer tema/vurderingsområde de vil bli vurdert på, og 
 at vurderere utarbeider et framtidsbilde med kvalitetsmål og tegn på god praksis.  Et 
 tredje felles element er at barnehagen oppsøkes av eksterne vurderere, som undersøker 
 barnehagens praksis og utarbeider en offentlig vurderingsrapport som grunnlag for 
 videre utviklingsarbeid i barnehagen.  


Det som skiller de tre modellene fra hverandre, er formålet med vurderingen. 


Kombinertmodellen har to formål: tilsyn med barnehagens virksomhet basert på lover 
 og forskrifter med formål kontroll, og vurdering basert på framtidsbildet med formål 
 utvikling. Basis- og spesialistmodellen har formelt kun ett formål: vurdering med formål 
 utvikling. Modellene skiller seg videre fra hverandre i hva som gir vurderingsprosessen 
 legitimitet blant de som vurderer og de som blir vurdert. Her skiller spesialistmodellen 
 seg fra basis- og kombinertmodellen. Innenfor spesialistmodellen er det vurderernes 
 faglighet som gir legitimitet til vurderingene. Innenfor basis- og kombinertmodellen 
 er det, slik vi oppfatter det, ikke likemannsstatusen som i seg selv som gir vurderings-
 arbeidet legitimitet, men bredden i dataene som samles inn og måten dette materialet 
 behandles på. En tredje forskjell er forholdet mellom vurdering og veiledning. Det er 
 igjen spesialistmodellen som skiller seg ut, ved at det der ikke etableres et formelt skille 
 mellom vurdering og veiledning. Spesialistene som vurderer kan bidra med begge deler. 


Dette til forskjell fra basis- og kombinertmodellen, der vurderernes arbeid avsluttes 
 med presentasjon av vurderingsrapporten. Utviklingsarbeidet er barnehageeier og 
 -styrer sitt ansvar. 


Bidrar ekstern barnehagevurdering til kvalitetsutvikling?


Formålet med ekstern barnehagevurdering er – som vi har sett på tvers av modeller – 
 primært å bidra til læring og utvikling av barnehagens virksomhet. Erfaringene viser 
 at endring skjer. Vi identifiserer fire ulike former for endring som kan bli et resultat av 
 ekstern vurdering: Konkrete tiltak i form av håndfaste ombygginger og omorganiserin-
 ger i barnehagen. Refleksjon og praksisendring ved at den enkelte ansatte og de ansatte i 
 fellesskap inspireres til å diskutere og endre egen praksis. Personskifter i barnehagen, sjel-
 den direkte som en følge av vurderingsprosessen, men det kan forekomme som resultat 
 av etterfølgende endringer i organisering og arbeidsmetoder. De store prosjektene, som 
 å utarbeide en visjon for barnehagen eller lage et nytt opplegg for hvordan barnehagen 
 skal arbeide med språk. Det er eier og styrer som har ansvaret for utviklingsarbeidet, 
 men de ulike formene for endring krever ulik oppmerksomhet, tid og kompetanse. 


Enkelte styrere forteller at de etter samråd med eier er tilført kompetanse og støtte 



(13)i arbeidet. Vi finner likevel at styrere gjennomgående føler at utviklingsarbeidet blir 
 overlatt for mye til dem alene. De savner, særlig i arbeidet med de store prosjektene og 
 med refleksjon og praksisendring blant de ansatte, en samtale- og utviklingspartner. 


En partner som kan bidra til at utviklingsoppgavene prioriteres og systematiseres i en 
 travel barnehagehverdag og som kan tilføre nødvendig kompetanse. 


Ekstern barnehagevurdering tilfører barnehager ekstern vurderingskompetanse 
 etter en systematisk metode. Utviklingsarbeidet som følger har ikke på samme måte 
 institusjonalisert og systematisert tilføring av ekstern kompetanse.  Dette er, slik vi 
 tolker det, en svakhet. Dette kan møtes ved at lokale fagmiljøer, for eksempel knyttet 
 til høgskoler, mer systematisk engasjeres i vurderings- og utviklingsarbeid. Og det kan 
 møtes ved at det for norske barnehager, som for norske skoler, opprettes en nasjonal 
 veiledergruppe, som barnehageeiere kan søke bistand fra i utviklingsprosesser.


Anbefalinger 


Barnehagen er del av utdanningsløpet, og ekstern barnehagevurdering bygger på de 
 samme prinsippene som ekstern skolevurdering. Samtidig har barnehagen særtrekk 
 som gjør at ekstern barnehagevurdering må skille seg fra ekstern skolevurdering. 


Halvparten av barnehagene er private, mens bare 3,5 prosent av elevene i grunn-
 skolen går i private skoler. Kommunene har som barnehagemyndighet ingen hjemmel 
 for å pålegge alle barnehagene innenfor kommunegrensen ekstern vurdering. Alle 
 barnehager er pålagt å drive kvalitetsvurderinger og utviklingsarbeid, men det er opp 
 til barnehageeier å avgjøre hvordan dette skal foregå. Kommunens arbeid med ekstern 
 barnehagevurdering er derfor i hovedsak konsentrert om de barnehagene kommunen 
 eier. Unntaket er innenfor kombinertmodellen, der vurdering kombineres med tilsyn. 


Kommunen som barnehagemyndighet driver da tilsyn i både kommunale og private 
 barnehager. Vi finner også at private barnehager, enkelte steder, inkluderes i ekstern vur-
 dering etter basis- og kombinertmodellen. Dette realiseres gjennom lokalt samarbeid, 
 herunder en avklaring av hvem som skal betale for vurderingsarbeidet. Enkelte steder 
 gjør de private barnehagene dette selv, andre steder betaler kommunen for vurdering i 
 både kommunale og private barnehager. Vår vurdering er at slikt lokalt samarbeid, gitt 
 dagens lovverk, er den måten private barnehager best kan involveres i et helhetlig arbeid 
 med ekstern vurdering i kommuner og regioner. Vi anbefaler samtidig at nasjonale 
 myndigheter skaffer seg en oversikt over arbeid med kvalitetsvurdering og -utvikling 
 i norske barnehager, herunder også i de private barnehagene. 


En annen forskjell på skole og barnehage er det pedagogiske opplegget. Ekstern 
 skolevurdering er i stor grad basert på intervjuer med ledelse, ansatte, barn og foreldre. 


I tillegg benyttes observasjon av den pedagogiske praksis som utøves i klasserom av 
ulik art. I barnehagen finnes ingen klasserom, ei heller læringsmål for det enkelte barn, 
her vektlegges den omsorg, danning og læring som skjer i relasjonen mellom barn og 



(14)ansatte dagen igjennom. Tilgang til en slik pedagogisk praksis kan gå gjennom inter-
 vjuer og refleksjon/diskusjon i møter der ansatte og foreldre inviteres med, og gjennom 
 intervjuer med barn. Samtidig er observasjon av praksis en svært verdifull tilgang. Bør 
 ekstern barnehagevurdering av den grunn legges opp slik det gjøres i spesialistmodellen, 
 der spesialisters observasjon er den primære inngangen til vurdering? 


Vi påpeker at spesialistmodellen praktiseres i Sarpsborg, en kommune som er stor 
 nok og har ressurser nok til å ha egne spesialister trenet i å gjennomføre observasjoner 
 på måter som gir vurderingene legitimitet. I mindre kommuner vil det neppe være 
 grunnlag for å ha slike spesialister. I regionene som har ekstern barnehagevurdering 
 etter basis- og kombinertmodellen, benyttes styrere og pedagogiske ledere som til 
 daglig arbeider i barnehagen som vurderere. Vurderingen gjøres av likemenn. Dette 
 sikrer  pedagogisk kompetanse og erfaring med barnehagedrift og barnehagehverdagen. 


Samtidig gjør samarbeidet mellom kommuner det mulig å etablere en viss grad av uav-
 hengighet, ved at vurderere hjemmehørende i én kommune gjør vurderinger i andre 
 kommuner. Når styrere og pedagogiske ledere benyttes, er dette i tillegg en måte å dele 
 og bygge kompetanse på som kan komme vurderernes barnehage til gode.


Likemannsmetoden som benyttes innenfor basis- og kombinertmodellen, er basert 
 på at bredden i aktører, både barnehagens ledelse, ansatte, foreldre og barn, høres og 
 ses. Dermed bidrar likemannsmetodens datainnsamling, i prinsippet, til å trekke med 
 samtlige aktører som ifølge lov og forskrift skal være med i vurdering av barnehagens 
 virksomhet. Spesialistmodellens faglig baserte dybdeobservasjoner kan vanskelig levere 
 den samme bredden i datatilfang. Men for at bredden skal gi representativitet i praksis, 
 kreves det nødvendig tid i barnehagene, at de som gjennomfører intervjuer og møter 
 har nødvendig kompetanse – for eksempel i å intervjue barn, og at det etableres rutiner 
 for å trekke foreldre mer gjennomgående med i vurderingsprosessen. 


Vi finner at likemannsvurderere har noe ulike tilnærminger til arbeidet med å 
 observere, samle inn og behandle data. Dette tolker vi som et tegn på behov for 
 kompetanse heving og kompetansespredning blant vurderere, noe som kan ivaretas ved 
 at det etableres egne nasjonale kompetansesamlinger for dem. Samtidig bør det bygges 
 videre på det regionale arbeidet som i dag gjøres, og som blant annet innebærer at nye 
 vurderere hospiterer under eksterne vurderinger som gjennomføres av erfarne vurderere. 


En nasjonal modell for ekstern barnehagevurdering kan bygges på elementer fra 
 ekstern skolevurdering. Samtidig må innhold, metoder og kompetanse utvikles særskilt 
 for ekstern barnehagevurdering. Dette er nødvendig for å etablere en kvalitetsvurdering 
 i barnehagen som gir mulighet til å vurdere et særtrekk ved barnehagens pedagogikk: 


den trygghet, utfoldelse, læring og danning som kan etableres i relasjonen mellom barn 
og barnehagens ansatte – prosesskvaliteten.



(15)
1 Innledning


Barnehage er del av startetappen i livet. I dag er dette et tilbud nesten alle førskolebarn 
 deltar i, det er en nær universell del av velferdsstaten og av utdanningsløpet. Diskusjonen 
 om barnehage har det siste tiåret dreid fra å handle om å skaffe plasser nok til hva slags 
 plasser – det vil si til kvaliteten i tilbudet. For å sikre kvalitet og utvikle kvalitet er det 
 nødvendig å måle kvalitet. Men hvordan kan vi måle kvalitet i barnehager? 


Denne rapporten handler om én metode for å vurdere kvaliteten i barnehage-
 tilbudet: ekstern barnehagevurdering. Metoden er, det ligger i begrepet, basert på at 
 barnehager tilføres et utenfra-blikk. Noen – som ikke ferdes i barnehagen til daglig 
 – kommer inn for å vurdere dens virksomhet og praksiser. 


 Rammeplanen for barnehagens innhold og oppgaver foreskriver at: «Barnehagens 
 arbeid skal vurderes, det vil si beskrives, analyseres og fortolkes i forhold til kriterier 
 gitt i barnehageloven, rammeplanen og eventuelle lokale retningslinjer og planer».1
 Barnehagen står nokså fritt til selv å finne ut hvordan dette skal skje, hvilke metoder 
 som skal benyttes, men det skal gjøres i «forståelse med» foreldre og personalgruppa, 
 og barns erfaringer og synspunkter skal inngå i vurderingsgrunnlaget. 


Brukerundersøkelser som omfatter foreldre, men også i noen grad systematiske 
 samtaler med barna, er en utbredt vurderingsmetode. Det samme er ulike former for 
 egenevaluering. I tillegg rapporterer barnehagene til lokale myndigheter og til nasjonale 
 registre om de strukturelle rammene for sin virksomhet. Men utenfra-blikket har så 
 langt vært brukt mest systematisk som del av myndighetenes tilsyn med barnehage-
 tilbudet – den kontroll som foretas for å sikre at barnehager drives i henhold til lov og 
 forskrifter. Et eksternt blikk som ikke først og fremst skal kontrollere, men vurdere på 
 en måte som legger grunnlag for kvalitetsutvikling, har inntil nå ikke vært så vanlig i 
 barnehagen. 


Hva må til for at slik ekstern vurdering skal bli vellykket? Hvem bør vurdere, 
 hvordan bør det gjøres, og hvordan kan vi sørge for at kvalitetsvurdering blir til 
 kvalitets utvikling? Dette er sentrale spørsmål når ekstern barnehagevurdering er tema. 


Vi diskuterer dem i denne rapporten. Det gjøres basert på en kartlegging og erfarings-
 oppsummering av ekstern barnehagevurdering slik dette praktiseres i enkelte regioner 
 og kommuner i Norge. I deler av landet har ekstern barnehagevurdering nemlig allerede 
 vært i bruk i snart et tiår. 


1  Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver (2011), s. 56



(16)Problemstillingene vi undersøker i denne rapporten, er:


1.  Hva begrunner ekstern barnehagevurdering nasjonalt og lokalt?


2.  Hvilke lokale praksiser finnes? 


3.  Hva skiller lokale praksiser fra hverandre?


4.  Hvilke erfaringer har man gjort lokalt når det gjelder læring og utvikling? Hva skal 
 til for å få til endring?


5.  Hva er det, basert på det vi finner, grunnlag for å anbefale for et nasjonalt opplegg 
 for ekstern barnehagevurdering?


Men la oss, før vi går i gang, kort redegjøre for bakgrunnen for ekstern barnehagevur-
 dering samt forhold ved barnehagens formål og kvalitetstilnærminger som er sentrale 
 når kvalitetsvurdering er tema. 



1.1 Ekstern vurdering – utviklet i skolen


Ekstern barnehagevurdering har sitt utspring i ekstern skolevurdering. Ekstern 
 barnehage vurdering bygger altså på vurderingsmetodikk opprinnelig utviklet for 
 skolesektoren og er tatt i bruk i forlengelsen av arbeidet med ekstern skolevurdering. 


La oss derfor først kort se på foranledningen til at ekstern skolevurdering ble til.


Norske skoler har, helt siden slutten av 1990-tallet, vært pålagt jevnlig å vurdere i 
 hvilken grad organisering, tilrettelegging og gjennomføring av undervisningen bidrar 
 til at skolen når målene i læreplanverket. Et nasjonalt kvalitetsvurderingssystem for 
 grunnskolen ble etter hvert etablert, og nasjonale prøver for elevene ble innført i 2005 
 (Emstad 2014, s. 21–22). I Hardanger/Voss kompetanseregion i Hordaland ble det 
 fra tidlig på 2000-tallet, som en lokal respons på nasjonale krav om skolevurdering, 
 utviklet en metode for ekstern skolevurdering (Emstad 2014, s. 98). 


Hensikten var å utvikle en metode som kunne fungere som et tillegg til skolers 
egen vurdering av sitt arbeid og i forlengelsen av et erkjent utviklingsbehov. Metoden 
skulle bidra til å forankre et begynnende utviklings- og forbedringsarbeid (jf. Chris-
tiansen 2012). Ekstern skolevurdering gjennomføres som følger: Den aktuelle skolen 
gjør en egenevaluering av sitt arbeid, for eksempel gjennom ståstedsanalyse. Basert på 
egenevalueringen og/eller lokale skolemyndigheters satsingsområder velges et tema 
for vurdering. Deretter trekkers vurderere med i arbeidet. Vurderere er i all hovedsak 
rektorer eller annet pedagogisk personale fra en nabokommune, det vil si såkalte 
likemenn. Med utgangspunkt i valgt tema definerer vurderere (i samråd med de som 
skal vurderes) et glansbilde eller framtidsbilde med kvalitetsmål og kjennetegn på 



(17)god praksis. Framtidsbildet er et ideal som skolens faktiske praksis skal vurderes mot. 


Vurderere oppsøker så skolen for å finne svar på om skolens praksis er i tråd med ideal-
 bildet. De observerer i klasserommet og hører ledelse, lærere, elever og foreldre. I tillegg 
 legges ståstedsanalyser og brukerundersøkelser til grunn. Basert på dette utarbeides så 
 en vurderingsrapport, som definerer sterke sider ved skolens praksis og hvor den har 
 utviklingspotensial. Rapporten presenteres for skolens ledelse, personalet, skoleeier, 
 foreldre- og elevrepresentant. Deretter overlates «stafettpinnen» og det videre utvi-
 klingsarbeidet til skoleeier og skolens ledelse (Christiansen 2012; Stiberg-Jamt 2015). 


De lokale erfaringene med metoden var gode. Den ble oppdaget og deretter videre-
 utviklet i samarbeid med nasjonale utdanningsmyndigheter. I 2005 ble ekstern skole-
 vurdering innlemmet i et nasjonalt program for skoleutvikling (Moen mfl. 2009), og 
 metoden er i dag etablert som et nasjonalt støttet verktøy for skoleutvikling. Den brukes 
 av samarbeidende kommuner som har etablert egne grupper av skolevurderere. Disse 
 skoleres lokalt, men også gjennom nasjonale samlinger i regi av Utdanningsdirektoratet. 


Ekstern skolevurdering benyttes også av Veilederkorpset, som gir støtte til skoleeiere 
 og skoler som trenger veiledning for å styrke læreprosessene i skolen (Dyrkorn mfl. 


2013). Ekstern skolevurdering er altså etablert som en del av en nasjonal innsats for 
 skoleutvikling. Hvor kommer ekstern barnehagevurdering inn i bildet? 



1.2 Kvalitetsvurdering i barnehagen 


Ekstern barnehagevurdering ble, i likhet med ekstern skolevurdering, først utviklet og 
 tatt i bruk i Hardanger/Voss kompetanseregion (Bjørke 2014), med statlig støtte. Det 
 skjedde ved at en gruppe interesserte barnehagestyrere og pedagogiske ledere i regionen 
 ble samlet i 2007 for å tilpasse ekstern vurdering for bruk i barnehagen. Den første 
 gruppa av eksterne barnehagevurderere ble etablert, og arbeidet tok til. 


Barnehagen regnes, som vist til innledningsvis, som en del av utdanningsløpet. 


Samtidig er barnehagen en særegen del av utdanningsløpet. Den er, for det første, 
frivillig. Barn har rett til barnehageplass fra ett års alder, men foreldre/foresatte be-
stemmer om og når tilbudet skal tas i bruk. Barnehagen har, for det andre, sin egen 
formålsparagraf, rammeplan og pedagogikk. Formålet med barnehage har, helt fra den 
første barnehageloven ble vedtatt i 1975, vært todelt: Barns behov for omsorg, trygg-
het og lek skal ivaretas her og nå, samtidig som det gjennom læring og danning skal 
etableres et fundament for veien videre. For å ivareta dette doble formålet har barne-
hagen sin pedagogiske egenart. I Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver 
(2011) beskrives denne ved å vise til at danning – som blant annet handler om å utvikle 
evnen til å reflektere over egne handlinger og væremåter – skjer gjennom gjensidige 
samhandlingsprosesser mellom barn og voksne i lek og læring. Det slås fast at barnet 



(18)har «rett til omsorg og nærhet», og at det skal møtes med lydhørhet, innlevelse og 
 vilje til samspill. Leken framheves som grunnleggende for trivsel og som en «livs- og 
 læringsform». «Læring skal foregå i det daglige samspillet med andre mennesker og 
 med miljøet og være nært sammenvevd med omsorg, lek og danning.»2 Dette er en 
 pedagogisk praksis som tilsier, slik det heter i rammeplanens del om vurdering, at: 


«Kvaliteten i det daglige samspillet mellom mennesker i barnehagen er en av de viktigste 
 forutsetningene for barns utvikling og læring.»3 (vår utheving). 


Det er kvaliteten i det daglige samspillet mellom barn og ansatte i barnehagen som 
 gjerne beskrives med begrepet prosesskvalitet. Prosesskvalitet er ikke bare sentralt gitt 
 barnehagens pedagogikk, det er også denne siden ved barnehagens virksomhet foreldre 
 og ansatte – når de blir spurt – vurderer som det viktigste for at barnehagetilbudet 
 totalt sett skal være bra (jf. Bråten mfl. 2015). Samtidig er dette en form for kvalitet 
 det er krevende å vurdere og å utvikle. Kvalitet i samhandlingsprosesser, rett til omsorg 
 og lek som kilde til trivsel og utvikling lar seg vanskelig fange gjennom læringsmål. Så 
 hvordan kan det måles og vurderes? Kvalitetsvurdering kan skje – og skjer – gjennom 
 egenvurdering og refleksjon. Og det kan skje gjennom brukerundersøkelser. Samtidig 
 er kvaliteten i relasjonene mellom barn og ansatte en del av barnehagens praksis som 
 foreldre i begrenset grad har mulighet til å observere. Og det kan være krevende å få 
 tilgang til barns vurderinger og refleksjoner rundt de ansattes praksis – selv om dette 
 er mulig (Kvistad & Søbstad 2013). Individuelle målinger av barns ferdigheter er ikke, 
 som i skolen, en del av barnehagens praksis.


Barnehagens egenart tilsier at den – i enda større grad enn skolen – har behov 
 for vurderingsformer ut over rapporteringer, egenvurderinger og brukervurderinger. 


 Ekstern vurdering som inkluderer at relasjoner – slik disse kommer til uttrykk i samtaler, 
 omsorg og lek – høres, observeres og dokumenteres, kan bli et viktig tillegg til andre 
 vurderingsformer. Dette kan, potensielt, bli en sentral bestanddel i framtidig nasjonalt 
 arbeid for barnehageutvikling. 



1.3 Rapportens innhold


Vi har altså kartlagt hvor og hvordan ekstern barnehagevurdering praktiseres, og hva 
 som er erfaringene med ekstern vurdering blant de som vurderer, de som blir vurdert 
 (styrere og ansatte), og blant de som bruker barnehagen (her representert ved foreldre). 


Basert på det vi fant, diskuterer vi sentrale spørsmål knyttet til ekstern barnehage-


2  Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver 2011, s. 15–16


3  Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver 2011, s. 56



(19)vurdering, som på hvilke måter og hvordan en slik vurdering kan bidra til å forbedre 
 barnehagetilbudet. 


Kartleggingen har hatt to formål: Den har tatt sikte på å få en oversikt over ut-
 bredelse, hvor ekstern barnehagevurdering benyttes. Den har også tatt sikte på å få 
 en oversikt over praksiser – hvordan ekstern barnehagevurdering utøves, og hva som 
 skiller ulike lokale praksiser fra hverandre. Kartleggingen er gjort gjennom en telefon-
 undersøkelse som omfatter Fylkesmenn, regionansvarlige og enkelte barnehageeiere. 


Erfaringsoppsummeringen har hatt som formål å undersøke hvordan aktører som 
 direkte berøres av ekstern barnehagevurdering, opplever metoden, hva de vurderer som 
 sterke og svake sider, om og hvordan metoden bidrar til utvikling. Erfaringer er samlet 
 gjennom besøk i to regioner som benytter ekstern barnehagevurdering: Hardanger/


Voss og Sør-Helgeland, samt i en kommune, Sarpsborg. Det er gjennomført individuelle 
 intervjuer og gruppeintervjuer med barnehagestyrere, ansatte, foreldre og vurderere.


Rapporten er disponert ved at vi innledningsvis, i kapittel 2, presenterer og 
  begrunner metodevalg. Kvalitetsvurdering i barnehagen har barnehagens formål og 
 kvalitetstilnærminger som utgangspunkt. Derfor gir vi i kapittel 3 et kort tilbakeblikk 
 på grunnlaget for barnehagevirksomhet i Norge og hvilke kvalitetstilnærminger som er 
 sentrale i dag, samt at vi presenterer ulike metoder for kvalitetsvurdering som benyt-
 tes i barnehager. I kapittel 4 presenterer vi resultater fra kartleggingsundersøkelsen og 
 ulike innretninger av ekstern barnehagevurdering. I kapittel 5 legges det vi identifiserer 
 som ulike modeller for ekstern barnehagevurdering, til grunn når erfaringer diskuteres. 


I kapittel 6 oppsummerer vi ved å svare på problemstillinger, og vi gir anbefalinger. 



(20)
(21)
2 Metode 


Dette prosjektet har altså som siktemål å kartlegge hvor ekstern barnehagevurdering 
 praktiseres, hvilke lokale praksiser som finnes, og hva som er erfaringene med ulike 
  måter å gjennomføre ekstern barnehagevurdering. Vi har valgt et todelt metodisk 
 design: 


i)  En telefonkartlegging med sikte på å gi en oversikt over hvilke kommuner/regioner 
 som benytter seg av ekstern barnehagevurdering, og hvordan dette praktiseres lokalt.


ii)   En kvalitativ undersøkelse basert på besøk i tre utvalgte geografiske områder. Dette 
 ga mulighet til å undersøke tre varianter av ekstern barnehagevurdering i dybden 
 samt å samle erfaringer med ekstern vurdering slik dette oppleves av de som vurderer, 
 de som blir vurdert (styrere og ansatte), samt foreldre. 


Både telefonintervjuer, individuelle intervjuer og fokusgruppeintervjuer er benyttet. 


Sitater fra intervjuene er anonymisert om ikke annet er avtalt med respondentene. 



2.1 Telefonkartlegging


Før prosjektet startet opp, forelå det ingen nasjonal komplett oversikt over hvilke 
kommuner/regioner som brukte ekstern barnehagevurdering. Første del av data -
innsamlingen ble derfor å gjennomføre en kartlegging av hvilke kommuner og regioner 
som benytter ekstern vurdering i barnehager. Dette ble gjort gjennom telefonhenven-
delser til samtlige fylkesmannskontor, hvor vi hadde kontakt med utdanningsdirektør 
eller barnehageansvarlige. De færreste fylkesmannskontorer hadde informasjon om 
ekstern barnehagevurdering tilgjengelig. I de fleste tilfellene ble henvendelsen sendt 
videre til de barnehageansvarlige i kommunene, som kom tilbake med informasjon, 
eller henvendelsen ble sendt direkte til de enkelte barnehagene. Kontakten til fylkes-
mannskontorene ble fulgt opp med henvendelser på telefon og e-post ved behov. Vi 
kontaktet også Marianne Meling som leder arbeidet med ekstern barnehagevurdering 
i Hardanger/Voss regionen, og som vi visste hadde hatt kontakt med andre kommuner 
og regioner som tok metoden i bruk. 



(22)På bakgrunn av denne kartleggingen identifiserte vi følgende regioner/kommuner 
 som benyttet seg av ekstern vurdering i barnehage vinteren 2016: Hardanger/Voss 
 (Odda, Ullensvang, Eidfjord, Ulvik, Granvin, Voss4), HAFS (Hyllestad, Askvoll, Fjaler, 
 Solund, Gulen, Høyanger), NEA og Midtre Gauldal (Tydal, Selbu, Malvik, Klæbu), 
 Sør-Helgeland (Brønnøy, Bindal, Sømna, Vega, Vevelstad) samt Sarpsborg kommune. 


Sørum og Aurskog-Høland var i forberedelsesfasen og skulle gjennomføre sin første 
 runde med ekstern barnehagevurdering i månedsskiftet februar/mars 2016. I tillegg 
 ble det antatt at Orkdal/Øy vil starte opp i 2017.


Telefonintervjuer ble gjennomført med koordinatorer i alle regioner som benyt-
 tet ekstern barnehagevurdering eller var i oppstartsfasen. I tillegg ble enhetsleder for 
 kompetanse og kvalitet i Sarpsborg kommune intervjuet. Det ble også gjennomført 
 telefonintervjuer med barnehageeiere, representert ved kommunalsjef for oppvekst 
 eller rådmann i følgende kommuner: Bindal, Brønnøy, Sømna, Vega, Tydal, Odda, 
 Ulvik, Askvoll, Kvam, Høyanger, Hyllestad. 


Tematikken som ble tatt opp med kommunene som barnehageeiere, var hvorfor 
 kommunen har valgt å ta i bruk ekstern barnehagevurdering, hvordan ekstern bar-
 nehagevurdering blir praktisert, og hva som er erfaringene med metoden sett fra 
 barnehageeiers perspektiv. I intervjuene med regionskoordinatorer var i tillegg det 
 regionale samarbeidet tema for intervjuene. Intervjuene var semi-strukturerte og tok 
 utgangspunkt i en intervjuguide, men fulgte opp tematikker som kom opp underveis i 
 intervjuene. Til sammen ble det foretatt 19 telefonintervjuer i tillegg til kartleggingen 
 gjennom fylkesmannskontorene. 



2.2 Besøk i regioner og kommuner


Basert på resultatet av telefonkartleggingen ble det valgt ut to regioner og en kommune 
 for casestudien: Hardanger/Voss, Sør-Helgeland og Sarpsborg. De tre geografiske 
 områdene ble valgt ut fordi de representerer bredde i praksis og eksemplifiserer ulike 
 lokale tilpasninger av vurderingsmetoden. Hardanger/Voss ble valgt fordi det var 
 her ekstern barnehagevurdering startet opp, basert på en modell som lå tett opp mot 
  ekstern skolevurdering. Sør-Helgeland ble valgt fordi de kombinerer ekstern vurdering 
 med tilsyn basert på rammefaktorer og har pålagt ordningen for alle barnehagene i 
 regionen, også de private. Sarpsborg ble valgt fordi de har profesjonalisert arbeidet 
 med en mer omfattende vurderingsprosess, profesjonelle vurderere og en integrert 
 veiledningskomponent i rapport og etterarbeid. 


4  Kvam har tidligere vært med på ordningen med ekstern vurdering, men hadde da undersøkelsen ble 
utført, trukket seg. 



(23)I alle tre områder ble barnehager besøkt. Til sammen elleve barnehager inngår i case-
 studien. To av disse var private, resten offentlige. Barnehagebesøkene ble i sin helhet ble 
 gjennomført i mai 2016. Det ble arrangert fokusgrupper eller individuelle intervjuer 
 med styrere, ansatte, foreldre og vurderere. Styrere og vurderere ble i hovedsak intervjuet 
 individuelt, men vurderere ble i enkelte sammenhenger intervjuet to sammen. I flere 
 tilfeller hadde vurdererne som ble intervjuet, også erfaring fra å inneha styrerrollen i 
 barnehager som var blitt vurdert. En klargjøring av roller ble gjort innledningsvis i 
 intervjuet og også underveis når tematikken tilsa det. 


De ulike gruppene respondenter har blitt intervjuet hver for seg, men i enkelte av 
 fokusgruppene har det vært representanter til stede fra flere barnehager (for eksempel 
 foreldre fra ulike barnehager). Det er vår oppfatning at dette har styrket refleksjonen 
 ved å tydeliggjøre forskjellige erfaringer i ulike barnehager i samme kommune. 


I våre fokusgruppeintervjuer med ansatte har vi ikke inndelt ansatte etter stilling, 
 pedagogiske ledere og assistenter/fagarbeidere er intervjuet sammen. I én barne-
 hage deltok kun de pedagogiske lederne i fokusgruppeintervjuet. I de øvrige ble altså 
 pedago giske ledere og assistenter/fagarbeidere intervjuet sammen. I de fleste tilfeller 
 fungerte dette bra, men i enkelte av fokusgruppene ser vi i etterkant at det kunne ha 
 vært ønskelig å splitte opp for å få assistenters/fagarbeideres synspunkter tydeligere 
 fram. Dette fordi de pedagogiske lederne tenderte til å ta på seg rollen med å svare på 
 vegne av de ansatte. Assistentene ble da forsøkt sterkere involvert i samtalene ved at det 
 ble rettet spørsmål direkte til dem, eller at de ble bedt om å utdype med egen erfaring. 


I andre fokusgrupper inntok assistenter/fagarbeidere en like framtredende rolle som 
 de pedagogiske lederne. Det deltok fra to til seks personer i fokusgruppeintervjuene 
 med ansatte. I sum mener vi at vi gjennom fokusgruppeintervjuer med ansatte har fått 
 fram bredden i erfaringer fra de ulike ansattegruppene. 


Det ble gjort intervjuer med foreldre fra samtlige elleve barnehager. Enkelte foreldre 
 ble intervjuet alene, mens andre ble intervjuet to og to eller i grupper. Den største 
 gruppa var på åtte foreldre. I enkelte tilfeller ble foreldre fra to barnehager eller avdelin-
 ger med ulike lokasjoner intervjuet sammen. Blant foreldrene som deltok, var det både 
 valgte representanter til Foreldrerådets arbeidsutvalg (FAU) og Samarbeidsutvalget 
 (SU) og foreldre uten noen formell rolle som foreldrerepresentant. Foreldrene var også 
 i ulik grad informert om og involvert i arbeidet med ekstern vurdering. Denne bredden 
 gjorde det mulig å få et bilde av hvordan ekstern vurdering framstår for foreldre i ulike 
 posisjoner og med ulik grad av engasjement. 


Oppsummert ble det i Hardanger/Voss gjort intervjuer i tre barnehager. Til sammen 
ble 21 personer intervjuet, av disse var fem vurderere. I Sør-Helgeland ble represen-
tanter fra fem barnehager intervjuet, to av barnehagene var private. Til sammen ble 
det intervjuet 36 personer, av disse var fem vurderere. I Sarpsborg ble tre barnehager 
besøkt. Til sammen 17 personer ble intervjuet, av disse var to vurderere. Til sammen 
inngår altså 74 personer i intervjumaterialet, av disse hadde tolv erfaring som vurderer. 



(24)Alle intervjuer ble gjort med utgangspunkt i en intervjuguide utviklet for hver enkelt 
 respondentgruppe. Det ble gjort små endringer i intervjuguidene for å tilpasse spørs-
 målene til de lokale modellene av ekstern vurdering. Endringene besto i oppdateringer 
 av begrepsbruken eller tillegg av utfyllende spørsmål basert på kunnskap som var 
 kommet fram i tidligere intervjuer. Respondentene mottok et informasjonsskriv og 
 intervjuguiden, i hovedsak i forkant av intervjuet. Intervjuene ble tatt opp på bånd, 
 og alle respondenter ga sitt informerte samtykke. 


Temaet for intervjuene var barnehagens praksis rundt de ulike fasene i vurderingen; 


forberedelser ved valg av tema, gjennomføringen av vurderingsdagene og barnehagens 
arbeid med rapporten og resultatene fra vurderingen i etterkant. Respondentene ble 
bedt om å reflektere rundt erfaringen med de ulike fasene i vurderingsprosessen og 
rundt hva som skal til for at en vurdering blir vellykket. 



(25)
3 Formål, kvalitet og vurdering


Hva som er et barnehagetilbud av god kvalitet, er bestemt av hva som er barnehagens 
 formål. I dette kapitlet gjennomgår vi derfor bakgrunnen for barnehagens formål – slik 
 dette er definert i dag. Deretter diskuterer vi hvordan barnehagens formål inviterer 
 til ulike kvalitetstilnærminger. Avslutningsvis presenteres ulike måter å vurdere eller 
 måle kvalitet i barnehagen på, og det drøftes hvordan ulike vurderingsmetoder ivaretar 
 ulike kvalitetstilnærminger. 


Kapitlets gjennomgang av formål, kvalitetsdefinisjoner og vurderingsmetoder 
 etablerer en ramme for de neste kapitlene hvor vi presenterer hvor og hvordan ekstern 
 barnehagevurdering praktiseres (kapittel 4), og diskuterer erfaringer med ulike lokale 
 utgaver av ekstern barnehagevurdering (kapittel 5).



3.1 Barnehagens formål


I dag er barnehagevirksomhet en sentral del av velferdsstaten som de aller fleste familier 
 med barn i førskolealder benytter. Det dreier seg likevel om et relativt nytt tilskudd 
 til velferdsstat og utdanningsløp. Den første barnehageloven ble vedtatt så seint som i 
 1975, fulgt av den første rammeplanen for barnehagens innhold og oppgaver vedtatt 
 20 år seinere, i 1995. I den første barnehageloven (1975) ble barnehagens formål 
 formulert slik: 


«[…] å sikre barn gode utviklings- og aktivitetsmuligheter i nær forståelse med og 
 i samarbeid med barnas hjem.»


Dagens formålsparagraf, vedtatt i 2010, er mer ordrik og detaljert, men ivaretar de 
 samme prinsippene som fire tiår tidligere:


«[…] skal i samarbeid og forståelse med hjemmet ivareta barnas behov for omsorg 
 og lek, og fremme læring og danning som grunnlag for allsidig utvikling.»


Barnehagen har et dobbelt mandat: Den skal på den ene siden ivareta omsorg, trygghet, 
lek og trivsel her og nå – og den skal på den andre siden bruke dette som grunnlag for 
læring og utvikling.



(26)Dette er et historisk betinget dobbelmandat, med røtter i de aller første tilbud til før-
 skolebarn.  Barnehagens bakgrunn er som sosialpolitisk virkemiddel, sosialt hjelpetiltak 
 og pedagogisk tilbud (Hagesæther 2011). I 1837 ble det første barneasyl opprettet i 
 Trondheim i regi av organisasjonen «De Nødlidendes Venner» og med økonomisk 
 støtte fra folk i kretsen rundt daværende kong Carl Johan. Dette var et tilbud til fattige 
 foreldre som måtte jobbe utenfor hjemmet. Og det ble i tiårene som fulgte, opprettet 
 flere slike i byer over hele landet. I 1905 var det 27 barneasyl for mer enn 2000 barn. 


I tillegg eksisterte det barnekrybber for barn under 3 år – primært beregnet for barn i 
 familier der mor var alene om omsorgen og derfor måtte ha lønnsarbeid utenfor hjem-
 met. Også disse tiltakene var i regi av veldedige organisasjoner (Grude 1972). Parallelt 
 med barneasyl og barnekrybbers primært sosiale begrunnelse vant etter hvert også 
 pedagogiske begrunnelser for tilbud til førskolebarn fram. «Barnehage-ideen» kom 
 fra Tyskland, fra Friedrich Fröbels tilnærminger til oppdragelse av små barn (Grude 
 1972). Det ble etablert barnehager, der formålet var barns utvikling, noe som skulle 
 oppnås gjennom fri lek og ulike former for skapende aktivitet. Barnehagene var i hoved-
 sak små enheter i privat regi, som krevde oppholdsbetaling. Det var dermed først og 
 fremst et tilbud til barn fra bedrestilte kår (NOU 1972: 39, s. 14). Barnehage-ideen 
 vant imidler tid også i noen grad innpass i barneasylene. Primus motor for disse nye 
 pedagogiske tilnærmingene var kvinner som hadde oppholdt seg i byer som København, 
 Gøteborg, Hamburg og Berlin, der de hadde deltatt i kurs og gått i lære i barnehager. 


De var de første barnehagelærerne – eller rettere sagt, lærerinnene.


I 1918 fremmet lærerinnen Augusta Stang et forslag i Kristiania bystyre om oppret-
 telse av en kommunal barnehage i Oslo for barn før skolestart. Den første kommunale 
 barnehagen åpnet i 1920 med plass til 60 barn. I perioden fram til 1937 ble det åpnet 
 fem nye barnehager i Oslo, i hovedsak i privat regi, men med noe kommunal støtte 
 (Grude 1972).


Tilbudene til førskolebarn var også i årene etter 1945 frivillige og lokale tiltak, men 
 etter hvert med noe statlig støtte til etablering. Fra 1952 ble det så innført et mindre 
 statlig driftstilskudd, før daginstitusjonene i perioden 1959–60 ble ført opp med 
 egen post på statsbudsjettet. I 1966 ble det etablert en ordning med statstilskudd til 
 nybygg. De statlige økonomiske rammene til etablering og drift ble gradvis forberedt 
 i årene som kom, men daginstitusjonene manglet et nasjonalt lovverk. De ble gjen-
 nom 1950-, 60- og første del av 70-tallet drevet etter lov om barnevern av 1953 og 
 forskrifter om daginstitusjoner for barn som omfattet barnehager (3–7 år), daghjem 
 og fritidshjem. I tillegg fikk grunnskoleloven fra 1969 en bestemmelse om frivillig 
 førskole. Om daginstitusjoner het det at barna skulle ha «høve til lek og sysselsetting 
 under kyndig pedagogisk ledelse», de skulle være mye ute i frisk luft, trives og føle seg 
 trygge. «Kroppslig refsing» var «forbudt» (NOU 1972: 39, s. 16).


Fraværet av et nasjonalt lovverk for tilbud til førskolebarn var foranledningen da 
det i 1969 ble nedsatt et offentlig utvalg, seinere kalt Daginstitusjonsutvalget. De avla 



(27)innstilling i form av en NOU i 1972: Førskoler (NOU 1972: 39). Utvalget konsen-
 trerte seg i hovedsak om finansiering og utbygging av tilbud til førskolebarn, som de 
 med en fellesbetegnelse kalte førskoler. Begrunnelser for utbygging av førskoler ble 
 diskutert basert på en vurdering av barns behov og forskningsresultater om virknin-
 gen av førskoleopphold. Men også med bakgrunn i de samfunnsendringer som var på 
 gang – industrialisering, urbanisering og likestilling – noe som var i ferd med å skape 
 helt nye vilkår for kjernefamilien. Utvalget formulerte formålet med førskolene slik: 


«Førskolen er et pedagogisk tilbud, et sosialpolitisk virkemiddel og et sosialt hjelpe-
 tiltak. Barnas nytte av førskoleoppholdt vil avhenge av den pedagogiske standarden. 


Prinsipielt bør alle barn sikres plass, men før tilbudet er utbygd bør en ved opptak 
 prioritere de barn som har størst behov. Hovedansvaret for oppdragelsen av barna 
 ligger på foreldrene, men samfunnets engasjement på dette området har økt, i første 
 rekke gjennom skoleverket. Det vil være naturlig å legge vekt på en samordning og 
 en koordinering av de ulike pedagogiske tilbud til barn. En bør derfor ha i sikte et 
 sammenhengende pedagogisk program fra førskole til skole, uten noe skarpt skille 
 ved 7 års alder. Dette vil kreve tilpasning både fra førskolen og fra skolens side.» 


(NOU 1972: 39, s. 12)


Regjeringen valgte, da lovforslaget kom, å bruke begrepet barnehager om tilbud til 
 førskolebarn, ikke førskoler. Begrepet barnehager omfattet daghjem, barnehager, 
 førskoleklasser og familiedaghjem. I tillegg ble begrepet barnepark nyttet om korttids 
 utendørs leke- og aktivitetstilbud for små barn, ledet av voksne. Begrunnelsen var at 
 man ikke ønsket et begrep som koblet virksomheten for nært til skolen. Barnehagen 
 skulle være noe annet. Det legges i daværende regjerings lovproposisjon til grunn at 
 barnehagevirksomheten ikke skal «innskrenkes til å formidle kunnskaper eller trene 
 opp rent intellektuelle ferdigheter, men så langt råd er sikte mot en allsidig utvikling av 
 personligheten». Det argumenteres med at «den frie aktivitetsformen» barnehagen 
 bygger på, imøtekommer barnas behov for selvutfoldelse, å være skapende og skaffe 
 seg egne erfaringer.5 Formålsparagrafen i lov om barnehager mv. ble altså formulert 
 slik: «[…] å sikre barn gode utviklings- og aktivitetsmuligheter i nær forståelse og sam-
 arbeid med barnas hjem».6 Dette var for øvrig helt i tråd med Daginstitusjonsutvalgets 
 tilnærming til det de kalte førskoler – en tilnærming bygget på tilbudets historiske 
 begrunnelse og formål: det sosiale og det pedagogiske.


Disse to hovedsiktemålene ble videreført i politiske styringsdokumenter gjennom  
 1970-, 80-, og 90-tallet – da barnehagens formål og innhold ble spesifisert i form av en 
 forskrift – den første rammeplanen. For øvrig var den politiske oppmerksom heten ret-
 tet mot å møte en kraftig økende etterspørsel etter barnehageplasser. Det ble gjennom 


5  Ot.prp. nr. 23 (1974-75) Lov om barnehager mv., s. 16


6  Ot.prp. nr. 23 (1974-75) Lov om barnehager mv., s. 59



(28)stadig nye politiske styringsdokumenter diskutert hva som var å betrakte som «full 
 barnehagedekning», var det et tilbud som omfattet 60, 70 eller 80 prosent av førskole-
 barna? Og hvordan kunne dette bevegelige målet nås? Ved inngangen til 2000-tallet 
 overtok Stortinget for en kort stund styringen med barnehagepolitikken, da det i et 
 forlik mellom daværende opposisjonspartier, Arbeiderpartiet, Senterpartiet, Sosialistisk 
 Venstreparti og Fremskrittspartiet, ble vedtatt at det skulle innføres maksimalgrense 
 for foreldrebetaling, plikt for kommunene til å dekke behovet og etter hvert rett til 
 barnehageplass. Avtalen la opp til stimuleringstilskudd for etablering, 80 prosent 
 driftsstøtte, likebehandling av offentlige og private eiere og samordning av opptak. 


Rett til barnehageplass trådte i kraft i 2009, og samme år kom den første stortings-
 meldingen som eksplisitt tematiserte kvalitet. Dette var samtidig det første politiske 
 styrings dokumentet for barnehager med Kunnskapsdepartementet som avsender. 


Barnehagene hadde fram til 2005 vært ansvaret til departementer som arbeidet med 
 sosialpolitikk, politikk rettet mot forbruker- og familiesaker og barn og likestilling. I 
 2009 kom så den første stortingsmeldingen der barnehagene for alvor ble innlemmet 
 i utdanningspolitikken. Det ble gjort slik:


«En gjennomgående målsetting for regjeringens utdanningspolitikk har vært å 
 skape et utdanningssystem som gir alle like muligheter til læring, og som utjevner 
 dagens sosiale skjevheter i elevenes læringsutbytte. Dette er viktig for at den enkelte 
 skal ha mulighet til å realisere sine evner, for å skape en trygg framtid og for at vi som 
 samfunn skal få den kompetansen vi har behov for. Et barnehagetilbud av høy kvalitet 
 kan bidra til sosial utjevning, tidlig innsats og livslang læring.»7


Barnehagene er altså etablert som en del av utdanningssystemet, men er det vi i 
 kapittel 1 beskrev som en særskilt del av utdanningssystemet, preget av frivillig del-
 takelse, egen formålsparagraf, lovverk og rammeplan, stort rom for lokal variasjon og 
 med sin egen pedagogikk. Landets 6087 barnehager gir et tilbud til 280 000 barn i 
 alderen 1–5 år.8 Ni av ti barn i den aktuelle aldersgruppen går i barnehage. Men hva 
 slags barnehage, varierer. 



3.2 Hva kvalitet er


Et særtrekk ved barnehagens pedagogikk er, slik vi har beskrevet i kapittel 1, vekt-
 leggingen av relasjonene, samhandlingen mellom barn og ansatte og barn imellom. 


Kvalitet i barnehagen diskuteres derfor gjerne med utgangspunkt i møter mellom 
 mennesker. Det vil si hvordan forholdet mellom ansatte og barn fungerer, og hvor-


7  St.meld. nr. 41 (2008-2009) Kvalitet i barnehagen, s. 5


8  http://www.ssb.no/utdanning/statistikker/barnehager (Lesedato 15. mai 2016)



(29)dan ansatte gjennom sin væremåte skaper rom for at barn skal trives og fungere godt 
 sammen, for anerkjennelse og respekt (Pape 2002, 2008). Dette oppsummeres gjerne 
 som prosesskvalitet. Men det er samtidig – i offentlig debatt – økt oppmerksomhet 
 om det mer målbare læringsutbyttet – om sosiale, praktiske og faglige ferdigheter 
 som tilegnes gjennom deltakelse i barnehage, det som kan kalles resultatkvalitet (Gul-
 brandsen & Eliassen 2013). I den ferskeste stortingsmeldingen om barnehager, Tid 
 for lek og læring. Bedre innhold i barnehagen9, foreslås det at det etableres læringsmål 
 av typen: «Når barna begynner på skolen, skal de kunne snakke norsk, samarbeide og 
 samhandle med andre og ha lyst til å lære.»10 Slike læringsmål er imidlertid ikke noe 
 helt nytt. Det ble også i den forrige stortingsmeldingen om barnehager lagt vekt på 
 barnehagens ansvar for å arbeide med konkrete ferdigheter som språktilegnelse.11 Og 
 det er tilknyttet prosjektet gratis kjernetid i barnehage formulert mål som at «alle barn 
 som er født og oppvokst i Norge, bør kunne snakke norsk før de starter på skolen.»12


Prosesskvalitet og resultatkvalitet kan forstås som uttrykk for to ulike tilnærminger 
 til hva som er målet for barnehagens virksomhet – dannelse eller innlæring av konkrete 
 ferdigheter. Det behøver imidlertid ikke være en motsetning mellom disse to kvalitets-
 tilnærmingene. Barnehagens formål gjenspeiler som nevnt begge tilnærminger, dan-
 ning og læring – og begge deler skal skje gjennom kvalitet i relasjoner og samhandling. 


En tredje tilnærming til kvalitet i barnehagetilbudet er strukturkvalitet, som om-
 fatter de rammebetingelser barnehagevirksomheten drives innenfor. Man kan si at 
 strukturkvalitet etablerer et grunnlag for utvikling av kvalitet i prosesser og resultater 
 (Winsvold & Gulbrandsen 2009). Dersom kvalitet i prosesser og resultater er målet, 
 er strukturkvaliteten i en viss forstand middelet. Strukturelle faktorer kan være øko-
 nomiske forutsetninger, lekeplass og barnehagebyggets beskaffenhet, men også eier-
 forhold, styringsstruktur, ledelse, antall ansatte – og deres kompetanse og arbeidsvilkår 
 (Sørensen & Grimsmo 1996). 


Det prosess-, resultat- og strukturkvalitet ikke problematiserer direkte, er barne-
 hagen som et likeverdig offentlig tilbud, det vil si et tilbud som når fram til ikke bare 
 nesten alle førskolebarn og deres foreldre, men til alle. Likeverdskvalitet aktualiserer i 
 hvilken grad barnehagetilbudet er tilgjengelig i møte med variasjonsbredden i familiers 
 økonomi, språklige kompetanse, byråkratiske kompetanse, tradisjoner og preferanser 
 (Djuve mfl. 2011). Spørsmål om likeverdskvalitet tematiserer om foreldre er i stand til 
 å betale det en barnehageplass koster, men også andre forhold som om de har språklig 
 og byråkratisk innsikt som gjør dem i stand til å håndtere søkeprosessen, om de kan 


9  Meld. St. 19 (2015–2016) Tid for lek og læring. Bedre innhold i barnehagen


10  Meld. St. 19 (2015–2016) Tid for lek og læring. Bedre innhold i barnehagen, s. 5


11  Meld. St. 24 (2012–2013) Framtidens barnehage, s. 83–85.


12  St.prp. nr. 1. Tillegg nr. 1 (2005-2006), s. 94



(30)bruke en barnehageplass uavhengig av hvor den geografisk er plassert i bydelen eller 
 kommunen, og om de preferanser for kvalitet foreldre har, imøtekommes (se OECD 
 2015; Bråten & Sandbæk 2014; Seeberg 2010; Gautun 2007). Barnehagens evne til å 
 inkludere og opprette dialog med foreldre med ulik sosial og kulturell bakgrunn, dens 
 evne til å møte dem med respekt og gjensidighet, sikre innsikt og medvirkning inngår 
 også i spørsmålet om likeverdskvalitet. 


Begrepene prosesskvalitet, resultatkvalitet, strukturkvalitet og likeverdskvalitet 
 reflekterer det mangfoldet av kvalitetsmål barnehager og deres ansatte kan forventes 
 å skulle levere i forhold til. La oss se nærmere på ulike metoder for å vurdere om og i 
 hvilken grad målene nås. 



3.3 Kvalitetsvurderinger


Der det er etablert mål for og tilnærminger til hva som er kvalitet, finnes det også 
 kvalitetsvurderinger. Slike kvalitetsvurderinger kan ha tre formål: styring, kontroll og 
 kvalitetsutvikling. Formålet kan være styring ved at lokale eller statlige myndigheter, 
 for å kunne utvikle en politikk for barnehagene og styre basert på politikken, må ha 
 kunnskap om nåsituasjonen. Formålet kan være kontroll for å sikre at barnehagens 
 beskaffenhet, ansatte og deres praksiser er i tråd med intensjoner nedfelt i lov og for-
 skrifter. Og endelig kan formålet være kvalitetsutvikling, fordi det å drive utvikling 
 av kvalitet må ha gjeldende situasjon som utgangspunkt. Uten en god beskrivelse av 
 nåsituasjon er det vanskelig å identifisere hva man gjør bra, og hva man gjør dårlig – og 
 det er derfor også vanskelig å lage en plan for forbedring. 


Barnehagelov og forskrifter etablerer rammer for barnehagens virksomhet. Her 
 etableres foruten barnehagens formål og innhold, at barn og foreldre har rett til med-
 virkning, standarder for de strukturelle vilkårene barnehagevirksomheten skal drives 
 innenfor – alt fra hvem som har ansvar for godkjenninger og tilsyn, til familiers rett til 
 barnehageplass, foreldrebetaling og krav til personalets kompetanse, faglighet og van-
 del. I tillegg beskriver Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver (2011), som 
 er en forskrift til barnehageloven, i alt sju ulike fagområder der det også er formulert 
 prosessmål for barnas opplevelser og læring. Et eksempel er fagområdet kommunikasjon, 
 språk og tekst der barnehagen skal bidra til at barna «lytter til lyder og rytme i språket 
 og blir fortrolige med symboler som tallsiffer og bokstaver».13


I dette mangfoldet av lover og forskrifter finnes også krav om å drive kvalitets-
 vurdering i barnehagen. Kravet om vurdering er nedfelt i rammeplanen, hvor ett 
  kapittel er viet planlegging, dokumentasjon og vurdering. Her heter det: «Barnehagen 


13  Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver (2011), s. 40



(31)er en pedagogisk virksomhet som skal planlegges, dokumenteres og vurderes.»14 Den 
 enkelte barnehage står fritt til å velge metoder og omfang ut fra «lokale forutsetnin-
 ger og behov». Samtidig fastslås det at det bør legges til rette for bred medvirkning 
 i dette arbeidet – fra både barn, foreldre, ansatte og eiere, og at den pedagogiske 
 virksomheten skal vurderes på en «planlagt, systematisk og åpen» måte, i henhold 
 til «barnehageloven, rammeplanen og eventuelle lokale retningslinjer og planer». 


Avslutningsvis settes vurdering eksplisitt i forbindelse med utvikling: «Systematisk 
 vurderingsarbeid legger grunnlaget for barnehagen som lærende organisasjon. Barne-
 hagen som organisasjon bærer på tradisjoner, sammensatt kompetanse, inneforståtthet 
 og taus kunnskap som er viktig å sette ord på og reflektere over for å legge grunnlaget 
 for videre kvalitetsutvikling».15


Kontrollaspektet er særlig nedfelt i barnehagelovens pålegg om tilsyn (§ 16). Det 
 er kommunene som er tillagt ansvaret for at faktiske barnehager driver sin virksom-
 het i tråd med bestemmelsene i barnehageloven. Dette er en kontroll kommunen, 
 som barnehagemyndighet, er pålagt å føre med både private og offentlige barnehager. 


Kommunen kan gi pålegg om retting av forhold som ikke er i tråd med loven. Dersom 
 påleggene ikke følges, eller er umulig å korrigere, kan kommunen vedta varig eller tids-
 begrenset stenging av barnehagen – eventuelt ilegge økonomiske sanksjoner. Dette er 
 vedtak som kan påklages til Fylkesmannen. Kontrollaspektet er altså tydelig knyttet 
 til tilsyn, men det kan også være til stede ved kvalitetsvurderinger som har styring og 
 kvalitetsutvikling som primære mål. 


 Kan det være en motsetning mellom vurdering som kontroll og vurdering som 
 grunnlag for utvikling? Hva som er i fokus, vil i alle fall være forskjellig, avhengig av 
 vurderingens formål. Mens kontroll først og fremst fokuserer på godt nok i betydningen 
 at loven følges, er vurdering med siktemålet utvikling rettet inn mot å forbedre. Mens 
 kontroll har som mål å sikre en minstenorm og basis for virksomheten, legger utvikling 
 opp til å utvide horisonten og gi virksomheten noe å strekke seg etter. Dermed kan 
 det å drive vurdering for kontroll kontra vurdering for utvikling også fordre at de som 
 gjør jobben, har ulike typer kompetanse. Kontroll krever kunnskap om lov, forskrifter 
 og sanksjoner. Vurdering for utvikling krever pedagogisk kompetanse – samt innsikt 
 i hvordan utviklingsprosesser kan settes i gang. Kontroll kan også få konsekvenser på 
 en måte vurdering normalt ikke har. En kontroll kan i sin ytterste konsekvens medføre 
 at barnehagen må stenge. Vurdering på sin side har utvikling som ytterste konsekvens. 


Vurdering for kontroll og vurdering for utvikling handler om samme sak – å sikre 
 kvalitet i barnehagen. Samtidig viser denne korte diskusjonen at det kan være motset-
 ninger innbygget i disse to formålene med kvalitetsvurdering. 


14  Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver (2011), s. 53


15  Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver (2011), s. 56



(32)Hvilke metoder er det så som er i bruk, og hvordan ivaretar disse ulike kvalitets-
 tilnærminger? Barnehagen har, til forskjell fra skolen, ikke læringsmål som er knyttet 
 til det enkelte barns utbytte av barnehagetilbudet. Når det i den nyeste stortingsmel-
 dingen om kvalitet i barnehagen diskuteres læringsmål, er dette med utgangspunkt i 
 barnehagevirksomheten som sådan og et mål for hva barnehagen skal oppnå – ikke 
 det enkelte barn.16 Barnehagen bygger på pedagogiske prinsipper som vektlegger dan-
 ning og læring gjennom samhandling og relasjoner. Dette gir pedagogiske praksiser 
 som vanskelig lar seg omsette i former for objektivt målbare standarder. I realiteten 
 er prosesskvalitet og likeverdskvalitet – når dette handler om barnehagens relasjon 
 til foreldre – kvalitetsformer som kun kan vurderes subjektivt. Det finnes ingen vei 
 til en vurdering av kvaliteten i relasjonen mellom ansatt og barn i barnehagen, eller 
 ansatt og foreldre, som ikke går gjennom noens subjektive blikk. Dette kan imidlertid 
 være ulike blikk: den ansattes eget, barnets, styrers, pedagogisk leders – eller veileders, 
 foreldres, eksterne vurdereres, forskeres. Ved å innhente informasjon om hva aktører 
 ser fra ulike ståsteder, er det mulig å få en bred vurdering av praksiser. Den vil likevel 
 bestå av summen av subjektive observasjoner og oppfatninger. 


Når det gjelder forhold som omfatter strukturkvalitet, og også til en viss grad 
 resultatkvalitet, er dette lettere å måle gjennom former for objektive standardmål og 
 måleverktøy. Strukturkvaliteten er langt på vei regulert gjennom lover og forskrifter. En 
 barnehage skal ha et visst inne- og uteareal, et visst antall ansatte med spesifikke kompe-
 tanser, regler for helse-, miljø- og sikkerhet, rutiner for oppfølging i barnevernssaker 
 osv. Resultatkvalitet kan også, i alle fall et stykke på vei, måles ut fra faste standarder. 


Det er dette som skjer når en barnehage rapporterer til sin eier om hvilke initiativer 
 de har tatt ved barns overgang mellom barnehage og skole. I dette kan for eksempel 
 inngå hvilke sosiale ferdigheter de har øvd på i barnehagen, men det kan også inngå 
 kartlegging av barns språklige ferdigheter. 


Følgende hovedformer for vurdering kan identifiseres: 


Tilsyn


Tilsyn er altså, som vist til innledningsvis, pålagt kommunene som en oppgave ifølge 
 barnehageloven § 16. Kommunene opptrer ved gjennomføring av tilsyn som barnehage-
 myndighet og fører tilsyn både med barnehager eid av private og med kommunale bar-
 nehager. Pålegg om retting og stenging og vedtak om å anvende økonomiske sanksjoner 
 kan påklages til Fylkesmannen. Det er kommunens doble rolle som eier og i egenskap 
 av myndighet – tilsynsansvarlig, som har fått enkelte til å spørre om kommunen er 
 bukken som er satt til å passe på havresekken (se for eksempel Aasland 2011). Kritikk 
 som dette har ført til diskusjoner om å legge tilsynet andre steder i offentlig forvaltning. 


16  Meld. St. 19 (2015–2016) Tid for lek og læring. Bedre innhold i barnehagen, s. 9



(33)Det ligger for tiden et forslag til behandling i Stortinget der kommunene beholder sin 
 hjemmel til å føre tilsyn med både kommunale og ikke-kommunale barnehager, men at 
 Fylkesmannen samtidig kan føre tilsyn med barnehager i særskilte tilfeller. Slik innføres 
 et mer uavhengig tilsynsorgan. Fylkesmannen beholder samtidig hjemmelen til å føre 
 tilsyn med kommunen som barnehagemyndighet.17


Målstyring gjennom standardisering og rapportering 


Barnehagelov og forskrifter etablerer en ramme for barnehagevirksomheten som gir 
 stort rom for barnehageeiere til å definere egne kvalitetsstandarder. Barnehageeier kan 
 definere og styre for kvalitet ved å etablere slike standarder for så å be sine barnehager 
 om å rapportere om hvorvidt standardene følges. Målstyring gjennom standardisering 
 er en måte å sikre kvalitet på, men det kan – på den andre siden – bidra til at styrer 
 og/eller andre i barnehagen må benytte betydelige mengder tid til rapportering (jf. 


Haakestad mfl. 2015). Slik målstyring er klart enklest å bedrive knyttet til kvalitetsmål 
 som kan standardiseres – som resultat- og strukturmål. Det er vanskeligere knyttet til 
 prosesskvalitet og forhold knyttet til likeverdskvalitet.


Når kommuner etablerer standarder for barnehagevirksomheten er dette i rollen 
 som barnehageeier. Kommunen har ingen lovhjemmel til å pålegge lokale privateide 
 barnehager å følge de standarder den har etablert. Kommunen kan, som barnehage-
 myndighet, kun oppfordre og innlede samarbeid med de private om arbeid med felles 
 lokale mål. Private barnehager står for øvrig fritt til, innenfor lov og forskrifter, å 
 etablere egne standarder for virksomheten.


Egenvurdering


Det er både i skoler og barnehager etablert systemer for egenvurdering – gjennom 
 den såkalte ståstedsanalysen. I ståstedsanalysen sammenstilles fakta om barnehagen, 
 som tall barnehagene har innrapportert til nasjonale registre (BASIL og NBR), samt 
 resultater fra relevante undersøkelser som foreldreundersøkelser, barnesamtaler og med-
 arbeiderundersøkelser. I tillegg gjennomføres en kartlegging av de ansattes vurderinger 
 av barnehagens praksis. Dette er en kartlegging som gjøres ved at den enkelte ansatt 
 fyller ut et skjema der det med utgangspunkt i rammeplanen for barnehager (2011) er 
 listet en rekke eksempler på god praksis. Den ansatte skal så sammenligne god praksis 
 med sin egen og barnehagens praksis, og angi om egen/barnehagens praksis på dette 
 punktet er grønn – tilfredsstillende, gul – bør bli bedre, eller rød – bør endres / tiltak 
 nødvendig. Det er også anledning til å svare «vet ikke». Undersøkelsen gjennom-
 føres på papir eller digitalt. I veiledningen fra Utdanningsdirektoratet er det påpekt 


17  Meld. St. 19 (2015–2016) Tid for lek og læring. Bedre innhold i barnehagen, s. 77
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